



**Regione Siciliana**

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ

**DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO**

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI

MESSINA

U.O.05 INFRASTRUTTURE TRASPORTI - OPERE IGIENICO SANITARIE -  
CONSOLIDAMENTO - DEMANIO

Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina

PEC: [geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it](mailto:geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it)

Prot. uscita n. 66315 del 21/04/2021

Alla CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  
3^ Direzione - Viabilità Metropolitana - 5° Servizio  
ing. Anna Chiofalo  
geom. Antonino Savio  
PEC: [protocollo@pec.prov.me.it](mailto:protocollo@pec.prov.me.it)  
e-mail: [a.chiofalo@cittametropolitana.me.it](mailto:a.chiofalo@cittametropolitana.me.it)  
[a.savio@cittametropolitana.me.it](mailto:a.savio@cittametropolitana.me.it)

e p. c.

Al Dirigente dell'Area 3  
Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Francesco VALLONE

PEC: [dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it](mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it)

**Trasmessa esclusivamente a mezzo PEC**

**Allegati :** 1. *Determina di Acquisizione Forniture e Servizi.pdf*  
2. *Copia nota n.833 del 07/04/2021.pdf*

**OGGETTO:** Accordo Quadro Triennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia. Lotto 5 - Messina. Richiesta verifica di compatibilità di n. 4 progetti - CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA - Direzione Viabilità Metropolitana - Progetto Esecutivo lavori per la sistemazione del piano viabile messa in sicurezza della S.P. 173 - 2° Lotto - Motta D'Affermo (ME).  
**Trasmissione Determina di Acquisizione Forniture e Servizi.**

CUP: B67H17000310001 - CIG Accordo Quadro: 79622207CC - CIG derivato: 8381874D3A

Con riferimento alla nota pervenuta via PEC in data 08/04/2021, assunta la Prot. n. 57650, il Responsabile del Servizio e P. O. di Codesto Ente, ha avanzato la richiesta per acquisire il materiale relativo alla fornitura di segnaletica e strumentazione come specificato nell'elenco allegato, mediante affidamento diretto mezzo Consip (MePA), di cui al punto B5 "forniture e Servizi" delle somme a disposizione dell'Amm.ne prevista nell'ambito dei lavori in oggetto, per l'importo di € 14.715,00 (quattordicimilasettecento quindici/00), comprensivo di IVA al 22%.

Per quanto sopra, causa l'assenza del consegnatario di questo Ufficio per motivi COVID, ritenuto necessario acquisire il materiale relativo a segnaletica e strumentazione ai fini dei compiti istituzionali di codesto Ente, si trasmette copia della nota di richiesta con l'allegato elenco del materiale, unitamente alla *Determina di Autorizzazione acquisizione di Forniture e Servizi*, affinché codesto Ente, tramite vostro Consegatario o altro personale incaricato, possa procedere ad attivare le indagini di mercato e l'acquisizione del materiale relativo alla fornitura di segnaletica e strumentazione di cui al citato elenco.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(geom. Giuseppe SUFFARO)



L'INGEGNERE CAPO

(Ing. Nicola ALLERUZZO)



Prot. n. 0065900 del 21 APRILE 2021

**OGGETTO:** ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA SICILIA. LOTTO 5 – MESSINA.

**LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 173 – 2° LOTTO – MOTTA D'AFFERMO**

**CUP: B67H17000310001 - CIG ACCORDO QUADRO: 79622207CC – CIG DERIVATO: 8626094DF2.**

**PROPOSTA DI ACQUISIZIONE FORNITURE E SERVIZI**

### **IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO**

#### **PREMESSO CHE:**

- con Decreto 28 NOV. 2019, n. 942 il Direttore Generale del Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) ha approvato la proposta di aggiudicazione di cui al Verbale della Commissione di gara 28 ottobre 2019, n. 3 relativo all'Accordo Quadro Triennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia e ha disposto l'aggiudicazione del Lotto 5 – Messina al CONSORZIO STABILE INFRATECH S.C.A.R.L. (impresa consorziata esecutrice COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A.) per l'importo di aggiudicazione pari a € 4.282.697,75, in ragione del ribasso offerto pari al 15,1011% dell'importo dei lavori posti a base di gara;
- con nota 24 GEN. 2020, n. 14743 il Dirigente dell'Area 3 del DRT, nonché Responsabile unico del procedimento (ing. Francesco Vallone), conclusasi positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2020, n. 50 e ss.mm.ii., ha comunicato l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dell'Accordo Quadro Triennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia Lotto 5 – Messina - CIG 79622207CC al CONSORZIO STABILE INFRATECH S.C.A.R.L. con impresa consorziata esecutrice COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A.;

**VISTO E RICHIAMATO** il Contratto di Accordo Quadro Triennale Rep. n. 003, stipulato in data 27 febbraio 2020 tra il CONSORZIO STABILE INFRATECH S.C.A.R.L. e il Dipartimento Regionale Tecnico;

**CONSIDERATO** che in data 11 DIC. 2020 è stato stipulato il Contratto Applicativo Rep. n. 14237, registrato a Messina il 14 DIC. 2020 al n. 319 Serie I, tra il CONSORZIO STABILE INFRATECH S.C.A.R.L. e il Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina, per l'importo netto contrattuale di € 1.242.976,62 (al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 15,1011 %), di cui € 1.233.935,23 per lavori ed € 9.041,39 per gli oneri di attuazione dei piani di sicurezza, oltre l'IVA di legge;

**VISTO** il verbale di consegna definitiva dei lavori redatto in data 09/09/2020 con il quale sono stati consegnati i lavori all'impresa aggiudicataria;

**VISTO** il Verbale di constatazione di avvenuto inizio dei lavori redatto in data 21/01/2021;

**VISTA** la determinazione n.0047604 del 22 marzo 2021 con la quale in Responsabile del procedimento ha approvato il nuovo quadro Tecnico economico post gara così distinto:

| QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI Post Gara |                                                                                                           |   |                     |
|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------------------|
| <b>A</b>                                      | <b>Lavori</b>                                                                                             |   |                     |
| A <sub>1</sub>                                | Lavori a Misura:                                                                                          | € | 1.471.500,00        |
| A <sub>2</sub>                                | Importo Oneri di Sicurezza da PSC                                                                         | € | 9.041,39            |
| A <sub>3</sub>                                | Importo a base d'asta al netto degli oneri sicurezza                                                      | € | 1.462.458,61        |
| A <sub>4</sub>                                | Ribasso d'asta di aggiudicazione il 15,1011 % su A <sub>3</sub> )                                         | € | 220.847,34          |
| A <sub>5</sub>                                | Importo netto contrattuale (A <sub>3</sub> -A <sub>4</sub> )+A <sub>2</sub> (compreso oneri di sicurezza) | € | 1.250.652,66        |
| <b>B</b>                                      | <b>Somme a disposizione della Stazione Appaltante</b>                                                     |   |                     |
| B1                                            | Per IVA (22% su A <sub>5</sub> )                                                                          | € | 275.143,59          |
| B2                                            | Per spese progettazione interna 2% (0,80*2%)                                                              | € | 23.544,00           |
| B3                                            | Per assicurazione progettisti e RUP                                                                       | € | -----               |
| B4                                            | Per oneri smaltimento compreso IVA                                                                        | € | 67.000,00           |
| B5                                            | Per forniture e servizi                                                                                   | € | 14.715,00           |
| B6                                            | Contributo a favore ANAC                                                                                  | € | 600,00              |
| B7                                            | Spese pubblicità gara                                                                                     | € | -----               |
| B8                                            | Per Imprevisti                                                                                            | € | 15.611,00           |
| B9                                            | Per prove sui materiali extra capitolato ed indagini geologiche                                           | € | 1.800,00            |
| B10                                           | Per Oneri Ente Verificatore                                                                               | € | -----               |
|                                               | Totale Somme a disposizione Amm.ne                                                                        | € | 398.413,59          |
|                                               | <b>TOTALE SOMME DA FINANZIARE</b>                                                                         | € | <b>1.649.066,25</b> |

**VISTA** la nota prot. n.833 del 07/04/2021, acquisita agli atti dell'Ufficio del Genio Civile di Messina in data 08 APRILE 2021 prot. n. 57650, con la quale la CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA, in relazione alla somma di € 14.715,00 (comprensivo di IVA al 22%) prevista al punto B5 "Forniture e Servizi" delle somme a disposizione dell'amm.ne, ha manifestato la necessità di acquistare la segnaletica e la strumentazione, necessaria ad assolvere ai propri compiti di istituto;

**VISTO e RICHIAMATO** la specifica del materiale da acquisire di cui all'elenco pervenuto in allegato alla nota di cui sopra, con un preventivo di spesa della fornitura pari ad € 12.049,96 richiesto e reso disponibile nell'offerta MePA proposta dalla Ditta "Omnia Group Srl" di Tortorici;

**RITENUTO** si possa procedere alla indagine di mercato per l'acquisizione del materiale di cui all'elenco allegato per la fornitura di segnaletica e strumentazione necessaria ad assolvere i compiti istituzionali della CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA;

**RITENUTA** congrua la spesa di cui sopra;

#### PROPONE

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere ad acquisire il materiale relativo alla fornitura di segnaletica e strumentazione specificato nell'elenco allegato, mediante affidamento diretto mezzo Consip (MePA), nell'ambito della spesa prevista al punto B5 "forniture e Servizi" delle somme a disposizione dell'Amm.ne dei "lavori per la sistemazione del piano viabile messa in sicurezza della S.P. 173 – 2° Lotto – Comune di Motta D'Affermo (ME)", per l'importo di € **14.715,00** (quattordicimilasettecentoquindici/00), compreso IVA al 22%, necessario ad assolvere le attività istituzionali della CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA come specificato nella nota prot. n. 833 del 07 APRILE 2021;
3. di dare mandato al Consegretario della CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA, causa l'assenza del consegnatario di questo Ufficio per motivi COVID, a richiedere il Codice Smart CIG ed a mettere in atto le procedure per le indagini di mercato e acquisto del materiale di cui al citato elenco, necessario ad assolvere alle attività istituzionali dell'Ente medesimo;
4. di fornire allo scrivente Ufficio del RUP la specifica di tutto il materiale acquistato e consegnato, unitamente alla copia cartacea della fattura, al fine di poter attivare la procedura di liquidazione della stessa;

5. di effettuare la pubblicazione della presente Determina sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Messina;

Il Responsabile unico del procedimento

geom. Giuseppe Sulfaro



## APPROVAZIONE PROPOSTA ACQUISIZIONE FORNITURE E SERVIZI

CUP: B67H17000310001 - CIG Accordo Quadro: 79622207CC – CIG derivato: 8626094DF2

### IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

**vista** la determina del Responsabile del Procedimento;

**preso atto** e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione;

**dato atto** ai sensi all'art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 42 del decreto legislativo n. 50/2016, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

### ADOTTA

la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e riportata, con la quale si autorizza ad attivare la procedura per acquisire il materiale relativo alla fornitura di segnaletica e strumentazione necessaria ad assolvere alle attività istituzionali della CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA, come specificato nell'elenco allegato, mediante affidamento diretto a mezzo Consip (MePA), nell'ambito della spesa di cui al punto **B5 "Forniture e Servizi"** delle Somme a disposizione dell'Amm.ne previste nei "lavori per la sistemazione del piano viabile messa in sicurezza della S.P. 173 – 2° Lotto – Comune di Motta D'Affermo (ME)", per l'importo di € **14.715,00** (quattordicimilasettecentoquindici/00), compreso IVA al 22%;



L'INGEGNERE CAPO  
(ing. Nicola ALLERUZZO)





UO.05  
08 APR. 2021  
57650  
[Signature]

## CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA  
II SERVIZIO - MANUTENZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA NEBRODI

N. **833** ..... Allegati N. .... Messina **7/4/21** .....  
Prot. N.227 / II Serv. M.S.- Z.O.N. del 06.04.2021  
Risposta a nota N. ....  
del .....

OGGETTO: accordo quadro triennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle  
Strade Provinciali della Sicilia. Lotto 5 - Messina.

Lavori di sistemazione del piano viabile messa in sicurezza della S.P. 173 - 2° lotto -  
Motta d'affermo.

**RICHIESTA FORNITURA SEGNALETICA e STRUMENTAZIONI.**

Al Funzionario Direttivo  
Geom. Giuseppe SULFARO  
Genio Civile di  
MESSINA

PEC: [genio\\_civile.me@certmail.regione.sicilia.it](mailto:genio_civile.me@certmail.regione.sicilia.it)  
mail: [giuseppe.sulfaro@regione.sicilia.it](mailto:giuseppe.sulfaro@regione.sicilia.it)

Il sottoscritto Geom. Antonino Savio nella qualità di coprogettista dei lavori di cui all'oggetto e responsabile del Servizio Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi della Città Metropolitana di Messina, tenuto conto che nel summenzionato progetto era stata prevista la somma di €14.715,00 nelle somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce "forniture e servizi" e questo Servizio per assolvere ai compiti d'istituto ha la necessità di acquistare segnaletica da cantiere e strumentazione per i tecnici.

Facendo dell'indagine di mercato sul MePa tutto quanto occorrente e necessario con prezzi congrui e meritevoli di accettazione è disponibile presso la ditta Omnia Group di Tortorici.

Pertanto, se non accorse altre esigenze e confermata la disponibilità finanziaria, si chiede alla S.V. nella qualità di R.U.P., di soddisfare la presente richiesta.

Si allega l'elenco del materiale occorrente.

Restando in attesa di riscontro e confermando la disponibilità per qualsiasi chiarimento porgo distinti saluti

Il Responsabile del Servizio e P.O.  
Delegato di Funzioni Dirigenziali  
D.D. n° 1323 del 21.12.2020  
Geom. A. SAVIO



00.05  
08 APR. 2021  
57650  
J. Savio

## CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA  
II SERVIZIO - MANUTENZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA NEBRODI

N. **833** ..... Allegati N. .... Messina **7/4/21**  
Prot. N.227 / II Serv. M.S.- Z.O.N. del 06.04.2021  
Risposta a nota N. ....  
del .....

OGGETTO: accordo quadro triennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle  
Strade Provinciali della Sicilia. Lotto 5 - Messina.  
Lavori di sistemazione del piano viabile messa in sicurezza della S.P. 173 - 2° lotto -  
Motta d'affermo.

**RICHIESTA FORNITURA SEGNALETICA e STRUMENTAZIONI.**

Al Funzionario Direttivo  
Geom. Giuseppe SULFARO  
Genio Civile di  
MESSINA

PEC: [genio\\_civile.me@certmail.regione.sicilia.it](mailto:genio_civile.me@certmail.regione.sicilia.it)  
mail: [giuseppe.sulfaro@regione.sicilia.it](mailto:giuseppe.sulfaro@regione.sicilia.it)

Il sottoscritto Geom. Antonino Savio nella qualità di coprogettista dei lavori di cui all'oggetto e responsabile del Servizio Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi della Città Metropolitana di Messina, tenuto conto che nel summenzionato progetto era stata prevista la somma di €14.715,00 nelle somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce "forniture e servizi" e questo Servizio per assolvere ai compiti d'istituto ha la necessità di acquistare segnaletica da cantiere e strumentazione per i tecnici.

Facendo dell'indagine di mercato sul MePa tutto quanto occorrente e necessario con prezzi congrui e meritevoli di accettazione è disponibile presso la ditta Omnia Group di Tortorici.

Pertanto, se non accorse altre esigenze e confermata la disponibilità finanziaria, si chiede alla S.V. nella qualità di R.U.P., di soddisfare la presente richiesta.

Si allega l'elenco del materiale occorrente.

Restando in attesa di riscontro e confermando la disponibilità per qualsiasi chiarimento porgo distinti saluti

Il Responsabile del Servizio e P.O.  
Delegato di Funzioni Dirigenziali  
D.D. n° 1323 del 21.12.2020  
Geom. A. SAVIO

OMNIA GROUP SRL - VIA SANTA LUCIA SNC 98078 Tortorici - - | mail.omniagroup@gmail.com | Partita IVA 1758040834  
La nostra offerta MePA per il bando BENI - Attrezzatura e Segnaletica stradale, Strumenti di misura, Informatica

Siamo lieti di inviarvi la nostra offerta dei prodotti presenti nel MePA relativi alla categoria indicata

Totale complessivo  
12.049,96 €

| Codice da cercare nel MePA | Marca   | Prodotto                                                                                     |
|----------------------------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------|
| OMN441220                  | SISAS   | Segnaletica Cantieristica fig. 383 Lavori Triangolo 90 cm lamiera classe 1                   |
| OMN441225                  | SISAS   | Segnaletica Cantieristica fig. 388 Altri pericoli - Triangolo 90 cm lamiera classe 1         |
| OMN441269                  | SISAS   | Segnaletica Cantieri mobili fig. 5316 Inizio cantiere - Rettangolo 60x60 cm lam. cl. 1       |
| OMN441270                  | SISAS   | Segnaletica Cant. mobili fig. 5318 Strada Interrotta per... - Rettangolo 90x60 cm lam. cl. 1 |
| OMN441271                  | SISAS   | Segnaletica Cantieri mobili fig. 5317 Fine cantiere - Rettangolo 60x60 cm lam. cl. 1         |
| OMN441272                  | SISAS   | Segnaletica Cantieri mobili fig. 5319 Strada chiusa - Rettangolo 60x60 cm lam. cl. 1         |
| OMN441282                  | SISAS   | Barriera di recinzione per chiusini Fig. 402 - 100x100 cm Classe 1                           |
| OMN441288                  | SISAS   | Sacco di appesantimento vuoto con tappo in PVC cm 60x40                                      |
| OMN441291                  | SISAS   | Cavalletto Grande a 3 zampe regolabile con apertura a libro per segnaletica temporanea.      |
| OMN441314                  | OT      | Rete di recinzione h 120 cm x 50 m (0,160 kg/m2)                                             |
| OMN441327                  | OT      | Batteria ricaricabile 12V 100Ah                                                              |
| OMN441331                  | SISAS   | Fig. 398 Quadrato lato 70 cm lamiera (10/10) classe 2 - ottiche led Ø 200 mm                 |
| OMN441332                  | SISAS   | Fig. 398 Quadrato lato 90 cm lamiera (10/10) classe 2 - ottiche led Ø 200 mm                 |
| OMN441335                  | OT      | Proiettore girevole 12V - base magnetica                                                     |
| OMN441370                  | SISAS   | Specchio stradale "liscio" Ø 80 cm                                                           |
| OMN441391                  | CONDOR  | BOX LAMIERA CANTIERE C/FINESTRA MT/5,00X2,58                                                 |
| OMN441376                  | OT      | Misuratore stradale                                                                          |
| OMN441386                  | LEICA   | Distanziometro Leica Disto D110                                                              |
| OMN441387                  | PCE     | Metro a nastro con laser PCE-LTM 40                                                          |
| OMN441388                  | SANDISK | SANDISK SSD ESTERNO EXTREME 1TB USB 3.1 IP55                                                 |

| Descrizione                             | Prezzo | Q.tà | Prezzo Totale | Bando MePA                     |
|-----------------------------------------|--------|------|---------------|--------------------------------|
| #####                                   | 15,99  | 15   | 239,85 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Cavalletto non incluso. Conf. 15,99     | 15     | 15   | 239,85 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Cavalletto non incluso. Conf. 17,41     | 20     | 20   | 348,20 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Cavalletto non incluso. Conf. 26,63     | 8      | 8    | 213,04 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Cavalletto non incluso. Conf. 17,41     | 20     | 20   | 348,20 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Cavalletto non incluso. Conf. 17,41     | 8      | 8    | 139,28 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Conforme al codice della stra 61,19     | 6      | 6    | 367,14 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Sacco di appesantimento vuc 5,28        | 40     | 40   | 211,20 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Cavalletto a 3 zampe per disc 15,31     | 20     | 20   | 306,20 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Per delimitare aree di lavoro 39,90 €   | 5      | 5    | 199,50 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Utilizzabile per l'alimentazione 118,00 | 6      | 6    | 708,00 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Pannello di segnalazione pos 212,05     | 5      | 5    | 1.060,25 €    | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Pannello di segnalazione pos 230,99     | 4      | 4    | 923,96 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Omologato Min. LL.PP. Utiliz. 38,25     | 12     | 12   | 459,00 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| Indicato nei casi di scarsa visiv 53,6  | 10     | 10   | 536,00 €      | BENI - Attrezzatura e Segna    |
| 1 FRONTE CON PORTE, 1 RET 1190,00       | 3      | 3    | 3.570,00 €    | BENI - Tessuti, Indumenti (I   |
| Usato per la misurazione su s 52,5      | 5      | 5    | 262,50 €      | BENI - Materiali elettrici, da |
| Il nuovo Leica DISTO™ D110, 147,14      | 6      | 6    | 882,84 €      | BENI - Materiali elettrici, da |
| Metro a nastro con lunghezza 42,17      | 5      | 5    | 210,85 €      | BENI - Materiali elettrici, da |
| Sandisk Extreme, 1000 GB, U 137,35      | 6      | 6    | 824,10 €      | BENI - Informatica, Elettron   |

#### Categoria MePA

Segnali stradali verticali  
Segnali stradali verticali  
Segnali stradali verticali  
Segnali stradali verticali  
Segnali stradali verticali  
Segnali stradali verticali  
Segnali stradali verticali  
Sistemi di appesantimento  
Cavalletti per segnaletica temporanea  
Recinzioni da cantiere  
Batterie e pannelli fotovoltaici per segnali luminosi  
Segnali stradali verticali  
Segnali stradali verticali  
Lampade mobili per cantiere  
Specchi stradali  
Strutture ed attrezzature di equipaggiamento e logistiche  
Strumenti di misura  
Strumenti di misura  
Strumenti di misura  
Memorie